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Punkt 1: Tema: Orientering om regler og procedurer for udgang i
retspsykiatrien #

1-31-72-25-24

Resume
På mødet orienteres om forskellen på idømmelse af straf og foranstaltning, typer af foranstaltningsdomme samt
lovgivningsmæssige rammer og faste procedurer i forbindelse med udgang for retspsykiatriske patienter.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om rammer mm. i retspsykiatrien tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Som opfølgning på den tragiske sag fra marts 2024, hvor en patient på Retspsykiatrisk Afdeling i Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien dræbte en medpatient, anmodede psykiatri- og socialudvalget om en orientering om
regler og procedurer for udgang for retspsykiatriske patienter.

På mødet vil chefkonsulent Sille Boddum, Psykiatriens Ledelsessekretariat, ledende overlæge Karen Aalling,
Retspsykiatrisk Afdeling, og direktør Tina Ebler orientere om forskellen på idømmelse af straf og foranstaltning,
typer af foranstaltningsdomme samt lovgivningsmæssige rammer og øvrige faste procedurer i forbindelse med
udgang for retspsykiatriske patienter.

Et baggrundsnotat, der beskriver disse emner, er vedlagt som bilag. De plancher, der vises på mødet, er også
vedlagt til udvalgets medlemmer.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget fik en orientering om regler og procedurer i retspsykiatrien, herunder om reglerne for
udgang mm.

Udvalget havde på den baggrund en drøftelse af emnet.

Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om regler og procedurer i retspsykiatrien til efterretning.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktakark vedr. Retspsykiatrien



Punkt 2: Tema: Digitalisering i psykiatrien med fokus på patient- og
pårørenderettede tiltag #

1-31-72-25-24

Resume
Der orienteres om digitalisering i psykiatrien med fokus på patient- og pårørenderettede tiltag med henblik på en
efterfølgende drøftelse af området.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om digitalisering i psykiatrien tages til efterretning, og

at digitalisering i psykiatrien drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har prioriteret "digitalisering" som et af de indsatsområder i psykiatriplanen, der skal
arbejdes med i 2024. Udvalget har på den baggrund ønsket en drøftelse af digitalisering med fokus på patient- og
pårørenderettede tiltag.

På mødet vil læge ph.d. Karen Kallesøe, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, holde et oplæg om temaet. Der er
endvidere vedlagt et baggrundsnotat om indsatsen.

I 2024 forbereder Psykiatrien endvidere indsatsen "det virtuelle hospital", som psykiatri- og socialudvalget vil blive
orienteret om på mødet i november 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget fik en præsentation af, hvordan man arbejder med digitalisering (”det virtuelle
hospital”) i Psykiatrien i Region Midtjylland. Der var i præsentationen fokus på udvikling af virtuelle
behandlingstilbud.

Udvalget havde på den baggrund en drøftelse af emnet. Her blev der bl.a. drøftet muligheden for at udvikle tilbud
på tværs af regionerne, hvor det er relevant.

Der var endvidere en kort drøftelse af den virtuelle guide, der er udviklet i Region Hovedstaden.

Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om digitalisering i psykiatrien til efterretning.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Baggrundsnotat vedr. digitalisering til PSU 13.08.2024



Punkt 3: Tema: Social ulighed i udredningstiden i børne- og
ungdomspsykiatrien #

1-31-72-25-24

Resume
Med henblik på en drøftelse i psykiatri- og socialudvalget orienteres om VIVE's analyse af den sociale ulighed i
udredningstiden i børne- og ungdomspsykiatrien. På mødet vil der endvidere være en mundtlig orientering om,
hvilken betydning viden om social ulighed har for tilgangen til forældre og pårørende i udredningsforløbet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at den sociale ulighed i udredningstiden i børne- og ungdomspsykiatrien drøftes.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen offentliggjorde i februar 2024 en beretning om overholdelse af udredningsretten for børn og unge i
psykiatrien. Som en del af beretningen udarbejdede ”VIVE Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd”
en rapport med analyser af social ulighed i udredningstiden i børne- og ungdomspsykiatrien. Rapporten er vedlagt
som bilag.

Psykiatri- og socialudvalget har ønsket at drøfte rapporten.

Med henblik på drøftelse i psykiatri- og socialudvalget redegøres i det følgende kort for konklusionerne i VIVE's
rapport. På mødet vil Michelle O. Kring, cheflæge i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, kort orientere om
børne- og ungdomspsykiatriens overvejelser om, hvorfor man ser disse forskelle, og hvilken betydning denne viden
om social ulighed har for tilgangen til patienter og pårørende i udredningsforløbene. En overvejelse er således, om
den længere udredningstid medvirker til at øge ligheden i sundhed, fordi der for familier med en lav socioøkonomisk
status kan være behov for flere samtaler og undersøgelser, for at man kan stille den korrekte diagnose.

Analyserne vedrører børn og unge, der har været i kontakt med børne- og ungdomspsykiatrien i perioden 2019-
2022. Det fremgår af rapporten, at det er veldokumenteret, at socioøkonomiske vilkår har sammenhæng med
sundhed, og analyserne viser, at de også har sammenhæng med, hvor længe børn og unge er om at blive udredt i
børne- og ungdomspsykiatrien. Det kan dog ikke på baggrund af analyserne i rapporten afgøres, om de
socioøkonomiske forhold er årsagen til den længere udredningstid. I rapporten er den socioøkonomiske baggrund
opgjort som en kombination af social status, opgjort som forældrenes højeste fuldførte uddannelse, og økonomisk
status, opgjort på baggrund af et mål for indkomst.

Der er følgende konklusioner i rapporten:

Børn og unge med anden etnisk herkomst end dansk er stærkt underrepræsenterede inden for børne- og
ungdomspsykiatrien (udgør 7,7 % i psykiatrien og 14,1 % af børnebefolkningen). Der er dog ikke forskel på
udredningstiden.
Børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet, eller som modtager forebyggende foranstaltninger, er
overrepræsenterede inden for børne- og ungdomspsykiatrien (udgør 36 % i psykiatrien og 4 % af
børnebefolkningen). Disse børn og unge bliver hurtigere udredt.
Andelen af børn og unge i psykiatrien, der har en forælder med en psykiatrisk diagnose, svarer til
landsgennemsnittet for børn og unge (udgør 15 % i psykiatrien og 17 % af børnebefolkningen). Det har ikke
betydning for udredningstiden.
Drengenes udredningstid (105 dage) er længere end pigernes (89 dage). Dette kan til dels skyldes, at der er
kønsforskelle i forhold til diagnoser.
Den sociale ulighed er mest udbredt i Region Nordjylland og Region Sjælland, hvor børn og unge med
ressourcesvage forældre er over 20 dage længere om at blive udredt end børn med ressourcestærke forældre.
I Region Midtjylland er den gennemsnitlige udredningstid 98 dage. Udredningstiden stiger, når den
socioøkonomiske status falder. I forhold til forældre med høj socioøkonomisk status stiger udredningstiden
med

3,5 dage, hvis forældrene har middelhøj socioøkonomisk status
3,8 dage, hvis forældrene har middel socioøkonomisk status
7,8 dage, hvis forældrene har middellav socioøkonomisk status
9,9 dage, hvis forældrene har lav socioøkonomisk status

Beslutning



Psykiatri- og socialudvalget fik et oplæg om den sociale ulighed i udedningstiden i børne- og ungdomspsykiatrien
med baggrund i en rapport fra VIVE.

Psykiatri- og socialudvalget drøftede den sociale ulighed i udredningstiden i børne- og ungdomspsykiatrien med
afsæt i målet om at forebygge ulighed i sundhed.

Fra administrationens side blev der i den forbindelse redegjort for de tiltag, der gøres for at sikre lighed i sundhed i
forhold til børn og unge, der har behov for udredning gog behandling i den regionale psykiatri. Der blev også
henvist til det nye lettilgængelige tilbud for børn og unge, der skal implementeres i kommunerne, og hvor man fra
regionens side er meget opmærksom på, hvordan man kan understøtte dette nye tilbud.

Der var enighed om, at der er behov for tidligere inddsats og et tættere samspil mellem den kommunale og
regionale indsats i forhold til denne gruppe børn og unge.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

VIVE-rapport om ulighed i udredningstid



Punkt 4: Underskriftsark #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Steen Jakobsen, der havde meldt afbud.

Mette Guldberg, Ditte Fredensborg, Anne Marie Søe Nørgaard og Marianne Karlsmose deltog virtuelt.

Mødet blev hævet kl. 18.50.
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